(1) Reginae oratione barbari animus amplius captus est, atque adeo ut officiis omnibus & blandimentis delinitam sibi eam connubio jungere non dubitarit. Pactam Christianae religionis cultum & libertatem in praecipuo dum vixit honore habuit. Erat enim forma insignis & florentissima aetas. eaque prudentia ut ejus auspiciis Rempublicam regeret., consilio, ut major auctoritas esset, Regiam coronam imponeret capiti suo. *Joan. Mar. de reb. Hisp. l. 6. c. 27.*

gurarse la imaginacion que en tí no la presente el tiempo! Por mas de trescientos años habia durado el Imperio de los Godos, y en poco mas de dos años se vió deshecho (1); pero no con poca efusion de sangre: porque algunos escritores refieren, que en su conquista murieron setecientos mil de ambas partes (2); pero quién los pudo reducir á cierto número, habiendo sido tan distantes y tan diversas las facciones de la guerra? Lo cierto es que en todas partes y á un mismo tiempo se derramaban en España las lágrimas y se oian los llantos y sus-

(1) Totam fermè Hispaniam partim vi, partim deditione ac metu, partim promissis in potestatem redigunt octo mensium spatio ut ait Antonius Guevara, ut alii quatuordecim, secundum alios biennio. Quamquam non desunt qui annos quinque in ea re consumptos asseverent, hac opinor ratione moti, quod quinto demum post anno Pelagius restaurandae Hispaniae natus apud Astures declaratus sit Rex. *Vas. Hisp. Chron. ann. 714. Rod. Tolet. de reb. Hisp. l. 3. c. 21.*

(2) In eo Sarracenicò bello cecidisse dicuntur ad septingenta hominum millia utrinque absumpta. *Joan. Mag. Gotb. hist. l. 16. c. 27. Rod. Sanct. hist. Hisp. p. 2. c. 37.*

piros , no tanto por los muertos quanto por haber quedado vivos á la vista de tantas calamidades (1). Las manos que ántes gobernaban gloriosas la espada encaminaban el arado y regian la hoz. Las mugeres turbadas con el peligro y con la persecucion se olvidaban de sus mismos hijos , y en los partos eran doblados sus dolores , viendo que prendas suyas habian de nacer á tantos males. No pudo
la

(1) Hispania suos filios plorat & consolari non potuit quia non sunt , facta est ejus habitatio jam deserta , ejus gloria jam confusa , jam ejus filii gladio ceciderunt & ejus incliti jam captivi : Principes ejus in opprobrium abierunt & vir bellator in exterminium. Qui erant liberi mancipati sunt servituti , qui consueverant in militia gloriari coguntur cultro & vomere incurvari , qui vescebantur voluptuosè nec vilibus satiantur , & qui nutriti sunt in croceis non tangibilia amplexantur , ut nec inundatio pluviarum , nec alluvio tempestatum eis potuerunt adaequari quae Hispaniam non praetereunt tempestates ; parvuli alliduntur , adolescentes caedibus involvuntur , juvenes gladiis extinguuntur , viri in praeliis prosternuntur , senes excidio consumuntur , & quos senium & decrepita fecerat honorandos hos Afrorum crudelitas abjicit extirpandos , mulieres servantur ad ignominiam & earum speciositas ad contumeliam. *Roder. Tolet. de reb. Hisp. l. 3. c. 22.*